GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 808/2025 | PROCESSO Nº 34640/2025

Araucária, 28 de fevereiro de 2025.
Ao Senhor
Fabio Rodrigo Pedroso
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 34640/2025

Em resposta ao Processo nº 32458/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, diante
da  análise  feita  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  a  Rua  Antônio  Brunatto  (delimitada  pelas
ruas Manoel Ribas e Segismundo Kuchenny) possui aproximadamente 410 metros de extensão, tendo
em  sua  totalidade  12  luminárias  instaladas,  o  que  traz  um  valor  médio  de  vãos  de  35  metros
aproximadamente.
As 12 luminárias instaladas possuem as seguintes potências: 3 de 100 W, 4 de 150 W, 4 de 180 W e 1
de 240 W.
De acordo com a NBR5101, a via é do tipo local.
Considerando que as luminárias utilizadas pela Prefeitura Municipal de Araucária possuem eficiência
elevada de luminosidade por Watt, e de acordo com a NBR5101, as luminárias adequados para essa
via seriam de 60 a 80 W.
Portanto, de acordo com as normas, as luminárias instaladas atualmente na via solicitada suprem o
mínimo necessário com folgas.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 34640/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE FABIO PEDROSO

ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 394/2025.

Araucária, 01/04/2025 10:13

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO